
Ano XI no.1536, sexta-feira, 13 de  setembro de 2013 | Edição de hoje - 08 páginas

TERMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia e o
Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições
legais, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da
Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria
187/2003, acolhendo a ADJUDICAÇÃO da Pregoeira,
no julgamento do Processo Licitatório 081/2013 –
Modalidade Pregão Presencial 028/2013 do tipo “Me-
nor Preço Por Lote”, objetivando a seleção e
contratação de seguro para os veículos e motocicle-
tas da Câmara Municipal de Uberlândia, conforme
Anexo I do processo referenciado, HOMOLOGAM à
empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no
CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38 no valor total ne-
gociado em  R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).

Resultado da Homologação
Lote 01: Item 01 – Honda/CG 150 Job. Ano/Modelo
2004/2005. Placa HCD 6657. Sem sinistro, Classe de
Bônus Atual/Vigente 04.  No valor de R$ 580,00 (Qui-
nhentos e oitenta reais). Item 02 - Honda/CG 150
Job. Ano/Modelo 2006/2006. Placa HDN 4893. Sem
sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente 10. No valor
de R$ 570,00 (Quinhentos e setenta e reais). Lote
02: Item 01 - Kia Besta GS Grand 3.0. Ano/Modelo
2004/2005. Placa HMN 1553. Sem sinistro, Classe de
Bônus Atual/Vigente 10. No valor de R$ 1.923,00 (Um
mil e novecentos e vinte e três reais). Item 02 - VW
Gol 1.6 Power. Ano/Modelo 2013/2013. Placa OPS
6527. Sem sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente
00. No valor de R$ 1.157,00(Hum mil e cento e
cinquenta e sete reais). Item 03 – GM/Vectra SD
Expression 2.0. Ano/Modelo 2007/2008. Placa HMN
7174. Sem sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente
10. No valor de R$ 1.133,00 (Um mil e cento e trinta
e três reais). Item 04 - GM Vectra SD Elegance 2.0.
Ano/Modelo 2008/2008. Placa HLC 7586. Sem sinis-
tro, Classe de Bônus Atual/Vigente 03. No valor de
R$ 1.215,00 (Um mil e duzentos e quinze reais).
Item 05 - GM Zafira Elite 2.0. Ano/Modelo 2009/
2010. Placa HLF 2302 – Transmissão Tipo Automáti-
ca. Sem sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente 04.
No valor de R$ 1.090,00 (Um mil e noventa reais).
Item 06 - GM Zafira Elite 2.0. Ano/Modelo 2009/
2010. Placa HLF 0853 - Transmissão Tipo Automáti-
ca. Sem sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente 03.
No valor de R$ 1.113,00 (Um mil e cento e treze
reais). Item 07 – VW Jetta 2.0. Ano/Modelo 2011/
2012. Placa HLF 7790 - Transmissão Tipo Automáti-
ca. Sem sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente 01.
No valor de R$ 1.157,00 (Um mil e cento e cinquenta

e sete reais). Item 08 – VW Jetta 2.0. Ano/Modelo
2013/2013.  Placa OQE 7315. Transmissão Tipo Auto-
mática. Sem sinistro, Classe de Bônus Atual/Vigente
00. No valor de R$ 1.162,00 (Um mil e cento e ses-
senta e dois reais).
Adjudicado o lote 01 no valor de R$ 1.150,00 (Um
mil e cento e cinquenta reais) e lote 02 R$ 9.950,00
(nove mil e novecentos e cinquenta reais) para a
empresa MAPFRE SEGURA GERAL S/A, inscrita no CNPJ
sob o nº 61.074.175/0001-38.
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 11 de setembro de 2013.

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário / Ordenador de Despesas

PORTARIAS

PORTARIA 556/13
CONCEDE PAGAMENTO DE LICENÇA-PRÊMIO AO

SERVIDOR QUE MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais nos termos dos artigos
126 a 130 da Lei Complementar nº040/92, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, a
conversão em pecúnia de 03 (três) meses de Licen-
ça-Prêmio, referente a cinco anos de serviços pres-
tados ao Legislativo Municipal, no período compreen-
dido entre 2008/2013, conforme certidão de Conta-
gem de Tempo fornecida pelo Departamento de Re-
cursos Humanos.
Nome do servidor: Milton Mendes de Brito Filho;
Cargo Efetivo: Técnico em Informática; Período de
Aquisição: 04/09/2008 a 04/09/2013
Art. 2º - O pagamento relativo à conversão referida
no artigo anterior será feito ao  servidor em parcela
única, juntamente com seus vencimentos do mês de
setembro do corrente ano.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 12 de setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 02/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA 559/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 19 de setembro de 2013,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do ve-
reador David Thomaz:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Vladimir Cesar Ferreira Marques.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 12 de setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 051/13
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

UBERLÂNDIA AO SR. ANTÔNIO CAETANO DE
CARVALHO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de
Uberlândia ao SR. ANTÔNIO CAETANO DE CARVALHO.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão sole-
ne, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comu-
nicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orça-
mento do Poder  Legislativo para atender às despe-
sas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões,  02 de setembro  de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

Autor(a) do projeto: William José da Silva

DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/13
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

UBERLÂNDIA AO SR. JOSÉ ALBERTO DO
NASCIMENTO MARCHI.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário
de Uberlândia ao SR. JOSÉ ALBERTO DO NASCIMENTO
MARCHI.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão sole-
ne, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comu-
nicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orça-
mento do Poder  Legislativo para atender às despe-
sas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões,  06 de Setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

Autor(a) do projeto: Helvico José de Queiroz Jr.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 054/13
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO UBERLANDENSE AO SR.

MAURO BERNARDES JANNOTTI.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão  Uberlandense
ao SR. MAURO BERNARDES JANNOTTI.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão sole-
ne, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comu-
nicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orça-
mento do Poder  Legislativo para atender às despe-
sas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões,  06 de Setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

Autor(a) do projeto: Norberto Nunes.

ATAS

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE SETEM-
BRO DE 2013 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo dia do
mês de setembro de dois mil e treze, terça-feira, o
Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a presen-
te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Bra-
sileiro. Em seguida colocou em apreciação a ata da
6ª reunião do 8º período da 1ª sessão ordinária, a
qual foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS,
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Consi-
derados Objetos de Deliberação e Encaminhados às
Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Lei que Auto-
riza a desafetação do domínio público e a alienação
dos imóveis que especifica, mediante licitação na
modalidade Concorrência Pública, e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Proje-
to de Lei Complementar que Institui o Programa Mu-
nicipal de Desenvolvimento da Microempresa – ME,
Empresa de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedor
Individual – MEI – Pró-Micro, altera a Lei Complemen-
tar n° 537, de 19 de dezembro de 2011, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03)
Projeto de Lei Complementar que Institui e delimita
a Área de Diretrizes Especiais VI – Estrada Ecológica
Neuza Rezende ADE – VI, altera a Lei Complementar
n° 525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal. ORDEM DO DIA: FORAM APROVADOS: De auto-
ria da Vereadora Gláucia da Saúde: INDICAÇÃO: 01)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-



PÁGINA 03/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

ção: encaminhar para esta Casa Parlamentar Projeto
de Lei onde os Agentes Comunitários de Saúde e Agente
de Controle de Zoonose possam ter acesso a proteto-
res solares. De autoria da Vereadora Gláucia da Saú-
de: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria competente
solicitando policiamento na porta da Escola Estadual
Jeronimo Arantes, Bairro Taiaman. 02) À Secretaria
competente solicitando implantação de uma traves-
sia elevada na Rua dos Trombones em frente ao n°
310, Bairro Taiaman. De autoria da Vereadora
Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01) Ao 17°
BPMMG solicitando aumento de policiamento ou cria-
ção de Base de Policiamento no Bairro Planalto. 02) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando reforço na sinalização em todas as ruas e ave-
nidas do Bairro Marta Helena. 03) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando reforço na
sinalização em todas as ruas e avenidas do Bairro
Planalto. 04) Ao 17° BPMMG solicitando aumento de
policiamento ou criação de Base de Policiamento no
Bairro Marta Helena. 05) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buracos em toda a
extensão da Rua Manoel Mata Gonçalves, Bairro Chá-
cara Tubalina. 06) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Osmar Moraes, Bairro
Planalto. 07) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Antônio Geraldo Pereira, Bairro
Planalto. 08) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua José de Paula Galvão, Bairro
Planalto. 09) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Rodolfo Rodrigues, Bairro
Planalto. 10) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Horácio Pereira Mendes, Bairro
Planalto. 11) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Denizard Ferreira Sá, Bairro
Planalto. 12) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Maria Abadia Mamede, Bair-
ro Planalto. 13) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Manoel Mata Gonçalves,
Bairro Chácara Tubalina. 14) À Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios
e varrição em toda a extensão da Rua João Gonçal-
ves Pena, Bairro Chácara Tubalina. 15) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos
passeios e varrição em toda a extensão da Rua Espí-
rito Santo, Bairro Marta Helena. 16) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos
passeios e varrição em toda a extensão da Rua Paraná,
Bairro Marta Helena. 17) À Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e
varrição em toda a extensão da Rua Acre, Bairro

Marta Helena. 18) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Av. Quilombo dos Palmares,
Bairro Marta Helena. 19) À Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e
varrição em toda a extensão da Rua Balaiada, Bairro
Marta Helena. 20) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Paraíba, Bairro Marta
Helena. 21) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Ceará, Bairro Marta Helena.
22) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Rua Cabanadas, Bairro Marta Helena. 23)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza em lote vago em toda a extensão da Rua
Cabanadas, Bairro Marta Helena. 24) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando sinali-
zação na Rua Cabanadas, Bairro Marta Helena. 25) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Rua Rio Grande do Norte, Bairro
Marta Helena. 26) À Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando sinalização na Rua Ceará,
Bairro Marta Helena. 27) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando sinalização na Rua
Acre, Bairro Marta Helena. De autoria do Vereador
Leles Lima: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando pintura e
revitalização da sinalização horizontal e vertical da
Rua das Gaivotas e todos seus cruzamentos, Bairro
Cidade Jardim. 02) Ao Secretário Municipal de Trân-
sito e Transportes solicitando pintura e revitalização
da sinalização horizontal e vertical da Rua João de
Barro e todos seus cruzamentos, Bairro Cidade Jar-
dim. 03) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando pintura e revitalização da si-
nalização horizontal e vertical da Rua das Seriemas e
todos seus cruzamentos, Bairro Cidade Jardim. 04)
Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes so-
licitando pintura e revitalização da sinalização hori-
zontal e vertical da Rua das Andorinhas e todos seus
cruzamentos, Bairro Cidade Jardim. 05) Ao Secretá-
rio Municipal de Trânsito e Transportes solicitando pin-
tura e revitalização da sinalização horizontal e verti-
cal da Rua Beija Flor e todos seus cruzamentos, Bair-
ro Cidade Jardim. 06) Ao Secretário Municipal de Trân-

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 04/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

sito e Transportes solicitando pintura e revitalização
da sinalização horizontal e vertical da Rua dos Cana-
rinhos e todos seus cruzamentos, Bairro Cidade Jar-
dim. 07) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando pintura e revitalização da sinaliza-
ção horizontal e vertical de todas as ruas e cruza-
mentos do Bairro Santo Inácio. 08) Ao Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando pintu-
ra e revitalização da sinalização horizontal e vertical
de todas as ruas e cruzamentos do Bairro São Lucas.
09) Ao Secretário Municipal de Obras solicitando ope-
ração tapa buraco na Rua das Dracenas próximo ao
n° 134, Bairro Cidade Jardim. 10) Ao Secretário Mu-
nicipal de Trânsito e Transportes solicitando pintura e
revitalização da sinalização horizontal e vertical da
Rua das Alamandas esquina com as Ruas Dr. Arnaldo
Godoy Souza, das Flores e dos Antúrios, Bairro Cida-
de Jardim. 11) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando pintura e revitalização da si-
nalização horizontal e vertical na Rua dos Pinheiros
esquina com a Rua dos Eucaliptos, Bairro Cidade Jar-
dim. De autoria do Vereador Norberto Nunes: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal competen-
te solicitando calçamento em torno da área munici-
pal na Av. Indaiá com a Rua do Feirante e a Rua
Ruralista, Bairro Planalto. De autoria do Vereador
Sebastião Galego: INDICAÇÃO: 01) Ao Secretário Mu-
nicipal de Serviços Urbanos com a seguinte indica-
ção: limpeza do terreno e retirada de entulhos na
Rua das Borboletas em frente ao n° 115, Bairro
Morumbi. 02) Ao Secretário Municipal de Serviços Ur-
banos com a seguinte indicação: limpeza do lote no
término da Rua João Batista Troncone, Bairro
Residencial Gramado. 03) Ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos com a seguinte indicação: coloca-
ção de uma placa de “proibido jogar lixo” na Rua
João Batista Troncone, Bairro Residencial Gramado.
04) Ao Secretário Municipal de Obras com a seguinte
indicação: construção da calçada da área que cruza a
Rua José Eduardo Gadia, Rua Benedito P. Rocha e Av.
Andina Carrijo, Bairro Jardim América. 05) Ao Se-
cretário Municipal de Serviços Urbanos com a seguin-
te indicação: colocação de contêineres na Rua Luly
Rocha Xavier, n° 20, Bairro Jardim Europa. 06) Ao
Secretário Municipal de Serviços Urbanos com a se-
guinte indicação: colocação de contêineres na Praça
Lopes Trovão e na Praça 1° de Maio, Bairro Marta
Helena. 07) Ao Secretário Municipal de Trânsito e

Transportes com a seguinte indicação: sinalização na
Rua Izaú Rangel, n° 436, Bairro Jardim Finotti, nas
proximidades da Escola Estrela Guia. 08) Ao Secretá-
rio Municipal de Trânsito e Transportes com a seguin-
te indicação: sinalização horizontal e vertical nas pro-
ximidades do Posto Espigão, Bairro Osvaldo Resende.
09) Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos com
a seguinte indicação: colocação de contêineres na Av.
dos Ferreiras, 475, em frente aos Condomínios Terra
Nova I, II e III. 10) Ao Secretário Municipal de Servi-
ços Urbanos com a seguinte indicação: limpeza e
manutenção da Praça Edris Gannon, na Rua Ildefonso
Pereira de Melo em frente ao n° 286, Bairro Grana-
da. 11) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Trans-
portes com a seguinte indicação: colocação de um
redutor de velocidade na Rua República do Piratini
com a Rua André Rebouças, Bairro Nossa Senhora das
Graças. 12) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes com a seguinte indicação: colocação de
um semáforo na Rua Bento Gonçalves entre a Rua
República do Piratini e Rua Pedro Quirino da Silva,
Bairro Nossa Senhora das Graças. 13) Ao Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes com a seguinte
indicação: colocação de um semáforo na Rua Bento
Gonçalves com a Av. Antônio Thomaz Ferreira de
Resende, Bairro Nossa Senhora das Graças. 14) Ao
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes com a
seguinte indicação: colocação de semáforos na liga-
ção do Bairro Roosevelt com Bairro Martins, pelas
Avs. Cesário Crosara e João Pessoa. De autoria do
Vereador Silésio Miranda: REQUERIMENTO: 01) À Se-
cretaria Municipal de Obras solicitando asfaltamento
na Rua Sempre Viva, Bairro Jd. Célia. 02) À Secreta-
ria Municipal de Governo solicitando instalar lixeiras
comunitárias nos principais pontos comerciais da Av.
Sílvio Rugani, Bairro Tubalina. 03) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza do lote
na Rua Benjamin Constant em frente ao n° 205,
Centro. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Úni-
ca foram aprovados: 01) Projeto de Lei n° 351/13
que Considera de utilidade pública a Casa da
Fraternidade Irmã Dulce, de autoria do Vereador
William Alvorada, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei n° 350/13 que Denomina
de Félix Miro Silva o logradouro público que mencio-
na, de autoria do Vereador William Alvorada, aprova-
do com emenda por maioria simples simbólica. Em
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei n° 245/13
que Altera o inciso II do art. 4º da Lei n° 9.148, de
04 de janeiro de 2006 que “Dispõe sobre a
obrigatoriedade das agências bancárias e demais es-
tabelecimentos de crédito a atender seus clientes e
usuários em tempo razoável e dá outras providênci-
as”, de autoria do Vereador Helvico Queiroz, aprova-
do por maioria simples simbólica; emenda oral de
autoria da Vereadora Michele Bretas, com parecer
oral favorável, foi aprovada por maioria simples sim-
bólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei n° 352/13 que Altera o

Para informações e inscrições
3239-1152

matricula.escola@camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 05/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

anexo V – Programas de Governo da Lei n° 10.361,
de 16 de dezembro de 2009, o anexo III, da Lei n°
11.152, de 26 de junho de 2012 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO-2013, abre crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal Antidrogas e De-
fesa Social, no valor de R$ 22.000,00, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 02) Pro-
jeto de Lei n° 353/13 que Abre crédito suplementar
no orçamento da Empresa Municipal de Apoio e Ma-
nutenção – EMAM, no valor de R$ 136.000,00, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausênci-
as; 03) Projeto de Lei n° 354/13 que Autoriza trans-
ferência de recursos do orçamento da Secretaria
Municipal de Educação, à entidade que menciona, no
valor de R$ 3.722,79, e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos
favoráveis e 06 ausências; 04) Projeto de Lei n° 355/
13 que Abre crédito especial no orçamento da Secre-
taria Municipal Antidrogas e Defesa Social no valor de
R$ 120.000,00, e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favorá-
veis e 07 ausências; 05) Projeto de Lei n° 356/13
que Autoriza transferência de recursos do orçamento
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Trabalho às entidades que menciona, no valor de R$
45.000,00, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis
e 07 ausências. O Presidente, Márcio Nobre, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câ-
mara Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE SETEM-
BRO DE 2013 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo pri-
meiro dia do mês de setembro de dois mil e treze,
quarta-feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o
Hino Nacional Brasileiro. Em seguida colocou em apre-
ciação a ata da 7ª reunião do 8º período da 1ª sessão
ordinária, a qual foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação e Enca-
minhados para as Comissões Pertinentes: 01) Projeto
de Lei que Dispõe sobre a exploração de publicidade

no Sistema do Transporte Coletivo Urbano no municí-
pio de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador William Alvorada; 02) Projeto de Lei
que Dispõe sobre o Programa de Apoio Escolar “Kit
Escolar” no município de Uberlândia, revoga as Leis
n°s 9.691, de 20 de dezembro de 2007 e 9.755, de
06 de março de 2008, e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: FO-
RAM APROVADOS: De autoria do Vereador Alexandre
Nogueira: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Munici-
pal competente solicitando reforçar a sinalização na
travessia elevada ao lado da Escola Estadual Guiomar
de Freitas Costa, na Av. Morum Bernardino, n° 555,
Bairro Roosevelt. 02) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando limpeza de terreno na Rua Dr. Vivaldi
Cunha ao lado do n° 521, Bairro Jardim América II.
03) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforçar a sinalização de PARE na Rua Clemente Pe-
reira esquina com as Ruas Marconi e Amoroso Costa,
Bairro Pampulha. 04) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando reforçar a sinalização na Rua Rotary
Clube entre a Av. Rondon Pacheco e Av. Suécia, Bairro
Tibery. 05) À Secretaria Municipal competente solici-
tando pavimentação asfáltica no início da Rua Ernesto
Vicentine, Bairro Roosevelt. De autoria do Vereador
Celso Santos: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria de
Trânsito e Transportes solicitando reforço na pintura
das faixas de sinalização ao longo da Av. Frederico
Tibery, Bairro Tibery. 02) À Secretaria de Trânsito e
Transportes solicitando construção de travessia ele-
vada na Rua Izaú Rangel de Mendonça nas proximi-
dades do n° 418 (Centro Integrado de Ensino Estrela
Guia S/C Ltda), Bairro Santa Mônica. 03) À Secreta-
ria de Trânsito e Transportes solicitando construção
de travessia elevada na Av. Dr. Jaime Ribeiro da Luz
nas proximidades do n° 1995 (Escola Municipal de
Ensino Infantil Cecilia Meireles), Bairro Santa Mônica.
04) À Secretaria de Trânsito e Transportes solicitando
pintura horizontal das faixas de sinalização na Av.
Holanda esquina com Rua Nicarágua, Bairro Tibery.
05) À Secretaria de Trânsito e Transportes solicitando
construção de travessia elevada na Rua Rotary Clube
esquina com Rua Honduras, Bairro Tibery. 06) À Se-
cretaria de Obras solicitando limpeza da boca de lobo
na Av. Israel em frente ao n° 229, Bairro Laranjei-
ras. 07) À Secretaria de Trânsito e Transportes solici-
tando reforço da pintura das faixas de sinalização na
Av. Oscar Miranda com Jerônima Lucas de Barros,

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR
OU FAÇA CONTATO

COMPRAS@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR
(34) 3239-1137 / 3239-1196



PÁGINA 06/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

Bairro Santa Luzia. 08) À Secretaria de Trânsito e
Transportes solicitando estacionamento de veículos
apenas de um lado da Rua Honduras entre as Ruas
Rotary Clube e Niterói, Bairro Tibery. 09) À Diretoria
da FUTEL solicitando reforma da quadra de basquete
do Parque do Sabiá. 10) À Secretaria de Obras solici-
tando pavimentação asfáltica da Rua Edwards Manoel
Silva, Distrito Industrial. 11) À Secretaria de Trânsito
e Transportes solicitando pintura horizontal e vertical
das faixas de sinalização na Av. Oscar Miranda com
Jerônima Lucas de Barros, Bairro Santa Luzia. 12) À
Secretaria de Trânsito e Transportes solicitando cons-
trução de travessia elevada na Rua André esquina
com a Rua Paulo de Tarso, Bairro Maravilha. De auto-
ria da Vereadora Gláucia da Saúde: MOÇÃO: 01) Ao
Senhor Presidente da Câmara Municipal para que seja
concedida e enviada Moção de Aplauso ao Mercado
de Seguros de Uberlândia. De autoria da Vereadora
Gláucia da Saúde: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
competente solicitando implantação de aparelhos para
uma Academia ao ar livre na Praça Nicolau Feres,
Bairro Martins. De autoria do Vereador Ismar Prado:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria de Serviços Urba-
nos solicitando construção de canaletas na Av. Quilombo
dos Palmares próximo ao n° 591, Bairro Marta Hele-
na. 02) À Secretaria de Serviços Urbanos solicitando
construção de canaletas na Rua Irene Rosa próximo
ao n° 171, Bairro Osvaldo Rezende. 03) À Secretaria
de Trânsito e Transportes solicitando melhorias na
pintura das sinalizações de trânsito horizontal e ver-
tical em toda a extensão do Bairro Laranjeiras. 04)
À Secretaria de Serviços Urbanos solicitando constru-
ção de calçada no terreno da Av. Paulo de Tarso, n°
765, Bairro Maravilha. De autoria da Vereadora
Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando si-
nalização na Av. Confederação Equador, Bairro Nossa
Senhora das Graças. 02) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando sinalização na Av.
Sabinadas, Bairro Nossa Senhora das Graças. 03) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Av. República Piratini, Bairro Nossa
Senhora das Graças. 04) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando sinalização na Rua
Pedro Quirino Silva, Bairro Nossa Senhora das Gra-
ças. 05) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando sinalização na Av. Dr. Rofles Cecílio,
Bairro Nossa Senhora das Graças. 06) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos
passeios e varrição em toda a extensão da Av. Vis-
conde Mauá, Bairro Nossa Senhora das Graças. 07) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua José do Patrocínio, Bairro Nossa Senhora das
Graças. 08) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Dr. Luiz Antônio Waack, Bairro
Nossa Senhora das Graças. 09) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos pas-

seios e varrição em toda a extensão da Av. Dr. Rofles
Cecílio, Bairro Nossa Senhora das Graças. 10) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza nos passeios e varrição em toda a extensão da
Rua Pedro Quirino da Silva, Bairro Nossa Senhora das
Graças. 11) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Piauí, Bairro Nossa Senhora
das Graças. 12) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Iguaçu, Bairro Nossa Se-
nhora das Graças. 13) À Secretaria Municipal de Trân-
sito e Transportes solicitando sinalização na Av. Rebe-
lião Praieira, Bairro Nossa Senhora das Graças. 14) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Av. Confederação Equador, Bairro Nossa Senhora
das Graças. 15) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Av. Rebelião Praieira, Bairro
Nossa Senhora das Graças. 16) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos pas-
seios e varrição em toda a extensão da Av. República
Piratini, Bairro Nossa Senhora das Graças. 17) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza nos passeios e varrição em toda a extensão da
Av. Sabinada, Bairro Nossa Senhora das Graças. 18) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Rua Cafarnaum, Bairro Canaã.
19) À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando sinalização na Rua Nazaré, Bairro Canaã.
20) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Rua Nazaré, Bairro Canaã. 21) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
nos passeios e varrição em toda a extensão da Rua
Delos, Bairro Canaã. 22) À Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e
varrição em toda a extensão da Rua Tamar, Bairro
Canaã. 23) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Menfins, Bairro Canaã. 24) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua Sinai, Bairro Canaã. 25) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos pas-
seios e varrição em toda a extensão da Rua Judá,

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 07/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

Bairro Canaã. 26) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Jericó, Bairro Canaã. 27)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza nos passeios e varrição em toda a exten-
são da Rua Babel, Bairro Canaã. 28) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos
passeios e varrição em toda a extensão da Rua Jeru-
salém, Bairro Canaã. 29) À Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e
varrição em toda a extensão da Rua Sião, Bairro
Canaã. 30) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Fenícia, Bairro Canaã. 31) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua Queila, Bairro Canaã. 32) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando sinalização
na Rua Delos, Bairro Canaã. 33) À Secretaria Munici-
pal de Trânsito e Transportes solicitando sinalização
na Rua Damasco, Bairro Canaã. 34) À Secretaria Mu-
nicipal de Trânsito e Transportes solicitando sinaliza-
ção na Rua Decápolis, Bairro Canaã. 35) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando sinali-
zação na Rua Fenícia, Bairro Canaã. 36) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando sinali-
zação na Rua Queila, Bairro Canaã. 37) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando sinali-
zação na Rua Golã, Bairro Canaã. 38) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos
passeios e varrição em toda a extensão da Rua Golã,
Bairro Canaã. 39) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Damasco, Bairro Canaã.
40) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Rua Decápolis, Bairro Canaã. 41) À Secre-
taria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
sinalização na Rua Moabe, Bairro Canaã. 42) À Se-
cretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Rua Mileto, Bairro Canaã. 43) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Rua Tamar, Bairro Canaã. 44)
Ao 17° BPMMG solicitando aumento de policiamento
ou criação de Base de Policiamento no Bairro Canaã.
45) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza em todos lotes vagos e passeios no
Bairro Jardim das Acácias. 46) À Secretaria Municipal
de Trânsito e Transportes solicitando sinalização em
todas as ruas e avenidas do Bairro Jardim das Acácias.
47) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando urbanização da Praça Leopoldo de Mello, Bair-
ro Jardim das Acácias. De autoria do Vereador Juliano
Modesto: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando inserir com mais
frequência no cronograma varrição diária dos
logradouros públicos do Bairro Aclimação. 02) À Se-
cretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando implantação de sentido de mão única em toda

a extensão da Av. Tito Teixeira, Bairro Custódio Pe-
reira. 03) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando implantação de uma linha de trans-
porte coletivo com o trajeto bairro/terminal central
na Av. dos Lírios Amarelos, Bairro Jardim Célia. 04) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando pavimenta-
ção asfáltica na extensão da Rua Eurípedes Agosti-
nho Souza, Bairro Ipanema. 05) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando colocação de
container (lixeiras coletivas) na Av. Benjamin Maga-
lhães, n° 217, Bairro Tibery. 06) À Secretaria Munici-
pal de Obras solicitando operação tapa buracos na
Rua Manoel Gomes Santos em frente aos n°s 232 e
247 e na Rua Pedro Zanatta com Rua Conrado Brito,
Bairro Custódio Pereira. 07) Ao Senhor Prefeito Muni-
cipal solicitando reforma estrutural possibilitando a
passagem de pedestres e veículos motorizados sobre
a Via Férrea no Bairro Custódio Pereira pela Rua
Conrado de Brito. De autoria do Vereador Márcio
Nobre: REQUERIMENTO: 01) Às Secretarias Munici-
pais competentes solicitando melhorias em geral no
Bairro Morada Nova. 02) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando instalação de bueiro ou boca de
lobo na Rua Manoel Latrilha Vieira defronte ao n°
120, Bairro Luizote de Freitas. 03) À Secretaria Mu-
nicipal competente solicitando reparo de desnível de
asfalto na Rua Feliciano de Morais defronte ao n°
441, Bairro Aparecida. De autoria da Vereadora
Michele Bretas: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal competente solicitando roçagem e limpeza
do terreno na Av. Godevino Alves da Rocha esquina
com a Av. do Óleo, Bairro Jardim Patrícia. De autoria
do Vereador Norberto Nunes: MOÇÃO: 01) Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal para que seja con-
cedida e enviada Moção de Pesar aos familiares do
Sr. Sebastião Alves Pereira. De autoria do Vereador
Padre Amauri: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário de
Obras solicitando extensão do asfalto na Rua da Pre-
ce, Bairro Dom Almir. 02) Ao Secretário de Obras
solicitando operação tapa buracos na Rua da Oração
esquina com a Rua do Hino, defronte ao n° 258,
Bairro Dom Almir. 03) Ao Secretário de Obras solici-
tando construção de canaletas e/ou boca de lobo na
Rua do Hino com a Rua Prelado, defronte ao n° 147,
Bairro Dom Almir. 04) Ao Secretário de Saúde solici-
tando ampliação e melhoria da UBS (Unidade Básica

Para informações e inscrições
3239-1152

matricula.escola@camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 08/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1536, 13 DE SETEMBRO DE 2013

O LEGISLATIVO | Ano XI no.1536, sexta-feira, 13 de setembro de 2013 | Edição de hoje - 08 páginas - Órgão Oficial
da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis
MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica:
Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de
Ávila, 1617 | 38408-144 | 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br

de Saúde) no Bairro Dom Almir. 05) Ao Secretário de
Obras solicitando extensão do asfalto na Rua Prela-
do, Bairro Dom Almir. 06) Ao Secretário de Trânsito e
Transportes solicitando melhoria na sinalização de trân-
sito em toda a extensão da Rua Santa Luzia, Bairro
Tubalina. 07) Ao Secretário de Trânsito e Transportes
solicitando implantação de linha de ônibus semi-ex-
presso Terminal Central – Bairro Tubalina – Terminal
Central. De autoria do Vereador Professor Neivaldo:
REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor Presidente da Câma-
ra Municipal solicitando a reserva do Plenário Homero
Santos no dia 18 de outubro de 2013 das 19h às 22h.
02) Ao Secretário de Serviços Urbanos solicitando
revitalização da Praça Sinfonia, no cruzamento das
Ruas Pandeiros e Pistons. De autoria do Vereador Rodi
Borges: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Ciro Alves de Oliveira esquina com Rua Joaquim Nabuco
e na Av. Airton Borges da Silva, Bairro Minas Gerais.
De autoria do Vereador Silésio Miranda: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buraco na Av. Francisco Ribeiro
em frente aos n°s 1501, 1659 e 1961, Bairro Santa
Mônica. 02) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando aumentar a quantidade de ônibus
da linha A-526 Terminal Industrial/Tocantins. 03) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando pintura de sinalização horizontal na Rua Ronan
Manoel Pereira em frente a Escola Petrus, n° 2377,
Bairro Segismundo Pereira. 04) À Secretaria Munici-
pal de Obras solicitando implantação de canaleta ou
boca de lobo na Rua João Evangelista esquina com a
Rua Cometa, Bairro Maravilha. De autoria do Verea-
dor William Alvorada: REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal solicitando a libera-
ção do Plenário Homero Santos no dia 12 de setem-
bro de 2013, na sessão plenária, para o Secretário de
Desenvolvimento Social e Trabalho, Murilo Ferreira,
explanar a convite do Bloco Social Trabalhista. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei n° 357/13 que Altera o art.
1º da Lei Municipal n° 2.970, de 03 de maio de 1979,
que “Denomina de Anselmo Alves dos Santos a via
que especifica” e revoga a Lei n° 11.033, de 26 de
dezembro de 2011, de autoria do Vereador Adriano
Zago, aprovado por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Lei n° 359/13 que Denomina de “Rua Rio

Grande do Norte” o logradouro público que especifi-
ca, de autoria do Vereador Adriano Zago, aprovado
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei n°
360/13 que Denomina de “Avenida Presidente Caste-
lo Branco” o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Adriano Zago, aprovado por mai-
oria simples simbólica; 04) Projeto de Decreto
Legislativo n° 059/13 que Concede Título de Cidadão
Honorário de Uberlândia ao Sr. José Gama, de auto-
ria da Vereadora Jerônima Carlesso, aprovado por
maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi apro-
vado: Projeto de Lei n° 257/13 que Obriga a comu-
nicação e notificação à Delegacia Policial dos veículos
rebocados pela Prefeitura, de autoria do Vereador
Helvico Queiroz, aprovado com emendas por maioria
simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final
foi aprovado: Projeto de Lei n° 245/13 que Altera o
inciso II do art. 4º da Lei n° 9.148, de 04 de janeiro
de 2006 que “Dispõe sobre a obrigatoriedade das
agências bancárias e demais estabelecimentos de cré-
dito a atender seus clientes e usuários em tempo
razoável e dá outras providências”, de autoria do
Vereador Helvico Queiroz, aprovado por maioria sim-
ples simbólica. Foram retirados pelo autor: 01) Pro-
jeto de Lei n° 279/13 que Dispõe sobre a concessão
de isenção do pagamento de IPTU aos imóveis com
ponto de parada, embarque e desembarque de ôni-
bus em seus passeios, e dá outras providências, de
autoria do Vereador William Alvorada; 02) Projeto de
Lei n° 293/13 que Estabelece que a tarifa do trans-
porte coletivo urbano do município de Uberlândia nos
domingos será de um real (R$ 1,00), de autoria do
Vereador William Alvorada. O Presidente colocou em
apreciação e votação a transferência da realização
da 10ª Reunião do 8° Período da 1ª Sessão Ordinária
para o dia 16 de setembro de 2013, horário regi-
mental, devido à visita da Presidenta Dilma Roussef a
Uberlândia no dia 13 de setembro, a qual aprovada.
O Presidente, Márcio Nobre, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que,
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário


